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З.О. Иманбаева1*, Д.А. Амержанова2,  Н.Б. Давлетбаева3, Х.Х. Кусаинов1, 
Э.Ш. Дуйжанова1
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2Қазақ еңбек және әлеуметтік қатынастар академиясы, Алматы, Қазақстан; 

3Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды   университеті, 
Қарағанды, Қазақстан.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ АУЫЛШАРУАШЫЛЫҒЫН 
ДАМЫТУДЫҢ  ЖОЛДАРЫ

Аннотация. Ауылшаруашылығы ел экономикасының ажырамас және 
маңызды саласы және мемлекеттік экономикалық саясаттың ұзақ мерзімді басты 
басымдығы болып табылады, өйткені агроөнеркәсіптік кешен оның маңызды 
құрамдас бөліктерінің бірі – елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етеді. 
Елдің азық-түлікке қажеттілігін қамтамасыз ету, сондай-ақ Ауылшаруашылығы 
шикізатымен азық-түлік өнімдерін өндіруді қамтамасыз ету мемлекеттік 
саясаттың аса маңызды міндеттері болып табылады. Ауылшаруашылығы 
саласы еліміздің ішкі нарығын қамтамасыз етумен қатар, өз өнімдерін 
экспорттау үшін оның бәсекеге қабілеттілігін және әлемдік нарыққа шығу 
мүмкіндігін қамтамасыз етуге бағытталуы керек. Алға қойған мақсаттарға 
жету үшін осы саладағы оның дамуына кедергі келтіретін мәселелерді шешу 
қажет. Мақаланы жазудағы мақсат – Қазақстандағы агроөнеркәсіп кешенінің 
даму мәселелерін анықтау және оларды шешу жолдарын негіздеу. Қазақстан 
Республикасының агроөнеркәсiптiк кешенiн дамытудың негiзгi проблемалары 
саланың ауылшаруашылық техникасымен және технологиясымен төмен 
техникалық жарақтануы, табиғи ресурстардың тиiмдi емес пайдаланылуы, атап 
айтқанда жердiң, судың көп болуы болып табылады. Шағын коммерциялық 
емес шаруа қожалықтарының, Ауылшаруашылығы өнімдерін өңдеу 
деңгейінің төмендігі, өсірілген өнімді өндіру мен өткізу арасында делдалдардың 
көп болуы, ауылшаруашылығы ғалымдарының ғылыми зерттеулері мен 
әзірлемелерінің нәтижелерінің нашар енгізілуі, жүйенің төмендігі, 
ауылшаруашылығы өнімдерін сақтауға, тасымалдауға және өткізуге және т.б.

Зерттеу көрсеткендей, Қазақстанда ауылшаруашылығы өндірісін дамыту 
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үшін халықтың азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге, экспортты ұлғайтуға 
және импортты азайтуға мүмкіндік беретін айтарлықтай ресурстық әлеует (жер, 
еңбек және материалдық-техникалық) бар. Ол үшін республика өңірлерінің 
стратегиялық дамуын ескере отырып, бірінші кезекте экспортқа бағытталған 
өнімдер мен азық-түлікті мемлекеттік қаржылық қолдаудың нысандары мен 
әдістерін жетілдіру қажет.

Түйін сөздер: ауылшаруашылығы, ауылшаруашылығы өндірісі, өсімдік 
шаруашылығы, малшаруашылығы, мемлекеттік қолдау.

З.О. Иманбаева1*, Д.А. Амержанова2, Н.Б. Давлетбаева3, Х.Х. Кусаинов1, 
Э.Ш. Дуйжанова1

1Актюбинский региональный университет им. К.Жубанова, 
Актобе, Казахстан;

2Казахская академия труда и социальных отношений, Алматы, Казахстан;
3НАО Карагандинский университет имени академика Е.А. Букетова, 

Караганда, Казахстан.
E-mail: utegen_z_78@mail.ru

ПУТИ РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА В РЕСПУБЛИКЕ 
КАЗАХСТАН

Аннотация. Сельское хозяйство является неотъемлемой и важной отраслью 
экономики страны и основным долгосрочным приоритетом государственной 
экономической политики, так как агропромышленный комплекс обеспечивает 
одну из важнейших ее составляющих – продовольственную безопасность 
страны. Обеспечение потребности страны в продовольствии, а также 
обеспечение производства продуктов питания сельскохозяйственным сырьем 
являются важнейшими задачами государственной политики. Кроме обеспечения 
внутреннего рынка страны, аграрная отрасль должна ориентироваться на 
обеспечение своей конкурентоспособности и возможности выхода на мировые 
рынки с целью экспортирования собственной продукции.  Для реализации 
поставленных задач необходимо решить в данной отрасли проблемы, 
сдерживающие ее развитие. Цель написания статьи – выявить проблемы 
развития агропромышленного комплекса в Казахстане и обосновать пути их 
решения.

Ключевые проблемы развития АПК РК – это низкая техническая 
оснащенность отрасли сельскохозяйственной техникой и технологией, 
неэффективное использование природных ресурсов, в частности земельных, 
водных, наличие большого количества мелких нетоварных хозяйств, низкий 
уровень переработки сельскохозяйственной продукции, очень много 
посредников между производством и реализацией выращенной продукции, 
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слабое внедрение результатов научных исследований и разработок ученых-
аграрников, низкий уровень системы хранения, транспортировки и реализации 
сельскохозяйственной продукции и др. 

Исследование показывает, что для развития аграрного производства Казахстан 
располагает значительным ресурсным потенциалом (земельным, трудовым 
и материально-техническим), позволяющим обеспечить продовольственную 
безопасность населения, увеличить экспорт и сократить импорт. Для 
этого необходимо усовершенствование форм и методов государственной 
финансовой поддержки, прежде всего экспортоориентированной продукции и 
продовольствия с учетом стратегического развития регионов республики. 

В статье освещены такие вопросы, как непривлекательность низкая 
производительность труда, необходимость разработки механизмов 
государственной поддержки, широкое внедрение инновационных технологий 
и др. Обоснованы и аргументированы пути решения вышеперечисленных 
проблем развития АПК РК.

Ключевые слова: сельское хозяйство, аграрное производство, 
растениеводство, животноводство, государственная поддержка. 
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DEVELOPMENT METHODS OF AGRICULTURE IN THE REPUBLIC 
OF KAZAKHSTAN

Abstract. Agriculture is an integral and important sector of the country’s 
economy and the main long-term priority of the state economic policy, since the 
agro-industrial complex provides one of its most important components - the 
country’s food security. Ensuring the country’s need for food, as well as ensuring the 
production of food products with agricultural raw materials, are the most important 
tasks of state policy. In addition to providing the domestic market of the country, the 
agricultural industry should focus on ensuring its competitiveness and the possibility 
of entering world markets in order to export its own products. To achieve the goals 
set, it is necessary to solve the problems in this industry that hinder its development. 
The purpose of writing the article is to identify the problems of development of the 
agro-industrial complex in Kazakhstan and substantiate ways to solve them. The 
key problems in the development of the agro-industrial complex of the Republic 

https://vestnik.turan-edu.kz/index.php/jour/search/?subject= %D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5 %D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://vestnik.turan-edu.kz/index.php/jour/search/?subject= %D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5 %D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
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of Kazakhstan are the low technical equipment of the industry with agricultural 
machinery and technology, the inefficient use of natural resources, in particular 
land, water, the presence of a large number of small non-commercial farms, the low 
level of processing of agricultural products, there are a lot of intermediaries between 
the production and sale of grown products, poor implementation of the results of 
scientific research and development of agricultural scientists, low level of the system 
for storage, transportation and sale of agricultural products, etc.

The study shows that for the development of agricultural production, Kazakhstan 
has a significant resource potential (land, labor and material and technical), which 
makes it possible to ensure the food security of the population, increase exports 
and reduce imports. For this, it is necessary to improve the forms and methods of 
state financial support, primarily for export-oriented products and food, taking into 
account the strategic development of the regions of the republic.

The article highlights such issues as the unattractiveness of low labor productivity, 
the need to develop state support mechanisms, the widespread introduction of 
innovative technologies, etc. The ways of solving the above problems of the 
development of the agro-industrial complex of the Republic of Kazakhstan are 
substantiated and argued.

Key words: agriculture, agricultural production, crop production, animal 
husbandry, state support.

Кіріспе. Ауылшаруашылығы экономиканың трансформациялық қайта 
құрулар процесінде жаһандық аграрлық бәсекелестіктің әсері, машина жасау 
өнеркәсібін дамытудың елеулі резервтері, ұлттық экономиканың шикізат пен 
дүниежүзілік экспортқа тәуелділігі олардың бағасы ауыл тұрғындарының өмір 
сүру деңгейінің төмендігі  сияқты бірқатар жүйелі проблемаларға тап болды.

Ең бай ауылшаруашылығы алқаптары бар Қазақстан Еңбек өнімділігі 
бойынша дамыған елдерден артта қалып отыр, соның салдарынан әлемдік 
нарықта ауылшаруашылығы өнімдері мен агротехнологияларды орналастыру 
бойынша көшбасшылар қатарына кірмейді (Zubareva Yu.V. et al 2018. - № 
12(4).858-862.). Экономиканың аграрлық секторының алдында аграрлық 
секторды ғылыми-техникалық және әлеуметтік-экономикалық прогрестің 
алдыңғы қатарына шығару бойынша көптеген міндеттер тұр. Бұл тұрғыда 
негізгі рөл еңбек ресурстарына тиесілі болуы керек. Зерттеудің мақсаты – 
Қазақстан Республикасының Ауылшаруашылығында еңбек ресурстарын 
пайдалану тиімділігін арттырудың стратегиялық жолдарын, басымдықтарын 
әзірлеу. Зерттеу объектісі – Қазақстан Республикасының Ауылшаруашылығы 
саласы. Зерттеу пәні аграрлық аумақтардың еңбек ресурстары болып табылады.

Зерттеу материалдары мен әдістері. Қазақстан Республикасы 
аграрлы ел және оның агроөнеркәсіптік кешені елдің азық-түлікке деген 
ішкі қажеттілігін қамтамасыз етіп қана қоймай, өнімді сыртқы нарыққа 
шығаруға да мүмкіндік береді. Қазақстанның әртүрлі климаттық жағдайлары 
қоңыржай термиялық аймақтың барлық дерлік дақылдарын өсіруге және мал 
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шаруашылығын дамытуға мүмкіндік береді. Мемлекет басшысы Қ.Тоқаев 
Қазақстан халқына Жолдауында ауылшаруашылығын дамытудағы жалпы 
мақсат еңбек өнімділігін және экспортты 2,5 есеге арттыру екенін атап өтті. 
Қазақстанның үлкен Ауылшаруашылығы әлеуеті бар, бұл алдағы бес жылда 
Ауылшаруашылығында нақты серпіліс жасауға мүмкіндік береді. Ол үшін ең 
алдымен агроөнеркәсіп кешеніне инвестиция тарту жұмыстарын ұйымдастыру 
қажет. Ел үкіметі ауылшаруашылығы саясатының нақты қысқа және орта 
мерзімді басымдықтарын әзірлеу және қолдау құралдарын тұрақтандыру 
бойынша жұмысты жалғастыруда (Moldashev A.B.2018. – №3. – S. 7-13) .

Қазақстан Республикасының мал басының саны 1-кестеде көрсетілген.

1-кесте – Қазақстан Республикасының мал басының саны, мың бас
Жыл Ірі қара мал Қой-ешкі Шошқа Жылқы Түйе Түйе Құс еті, миллион 

бас
2018 6 247,2 17 947,1 831,1 2 113,2 172,5 37,8
2019 6 764,2 18 329,0 815,1 2 415,7 193,1 39,9
2020 7 150,9 18 699,1 798,7 2 646,5 207,6 44,3
2021 7 436,4 19 155,7 813,3 2 852,3 216,4 45,0

Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика 
комитетінің мәліметінше, 2021 жылдың басында ірі қара мал саны 7 436,4 мың 
басты, шошқа – 813,3 мың басты, қой мен ешкі – 19 155,7 мың бас, жылқы – 2 
852 басты құрады. мың бас, түйе – 216,4 мың бас, құстардың барлық түрлері 
– 45,0 млн.

2021 жылға шаруа қожалықтарының барлық санаттарында ірі қара мал
басы 2018 жылдың басымен салыстырғанда 19,0%-ға өсіп, 7 436,4 мың басты, 
жылқы тиісінше 35%-ға және 2 852,3 мың басты, бас, түйе – 25,5%-ға және 
216,4 мың басты құрады. мың басқа, қой-ешкі – 6,7%-ға және 19155,7 мың 
басқа, құс – 19,1%-ға және 45,0 млн. 2021 жылдың басында шошқа саны 2018 
жылдың басымен салыстырғанда 2,1%-ға азайып, 813,3 мың басты құрады 
(2-кесте).

2-кесте – Қазақстан Республикасының шаруашылықтарының барлық санаттары бойынша
мал басының саны, мың бас
Жыл Ірі қара мал Қой-ешкі Шошқа Жылқы Түйе Түйе Құс еті, миллион бас

Шаруашылықтардың барлық санаттары
2018 6 247,2 17 947,1 831,1 2 113,2 172,5 37,8
2019 6 764,2 18 329,0 815,1 2 415,7 193,1 39,9
2020  7 150,9 18 699,1  798,7  2 646,5 207,6  44,3
2021  7 436,4 19 155,7  813,3  2 852,3 216,4 45,0

Ауылшаруашылығы кәсіпорындары
2018 580,3 771,2 247,0 134,5 14,3 25,5
2019 662,9 835,1 221,1 146,8 13,6 28,7
2020 712,8 830,0 214,3  163,4  14,2 32,4
2021 717,9 874,2 241,0 181,1 15,2 32,8
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Шаруалар немесе фермалар
2018 1 948,4 6 808,9 117,2 939,2 68,5 0,4
2019 2 224,5 6 731,4 110,5 1 054,0 77,3 0,5
2020  2 409,8 7 061,8 93,2 1 186,5  82,9 0,5
2021 2 624 252 7 573,3 78,7 1 321,2  87,4 0,7

Тұрғындардың үй шаруашылықтары
2018 3 718,5 10 367,5 466,9 1 039,4 89,6 11,9
2019 3 877,2 10 762,5 483,6 1 214,9 102,3 10,7
2020  4 028,4 10 807,3 491,2 1 296,7 110,5 11,4
2021  4 094,3 10 708,2 493,6 1 349,9 113,8 11,6

2-кестеге сәйкес зерттеулер көрсеткендей, мал басының ең көп саны
(құстарды қоспағанда) шаруашылық қожалықтарында, ал құстар саны 
Ауылшаруашылығы кәсіпорындарында басым, бұл ірі құс фабрикаларында. 
Агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың 2018-2021 жылдарға арналған 
бағдарламасы аясында асыл тұқымды мал шаруашылығы саласындағы 
инвестициялық жобаларды субсидиялауға шамамен 35,9 млрд теңге бөлінді.

Ауылшаруашылығы өнімдерінің (қызметтерінің) жалпы өнімінің құрылымы 
3-кестеде көрсетілген.

3-кесте – Ауылшаруашылығының жалпы өнімінің (қызметтерінің) құрылымы, %
Атауы 2017 2018 2019 2020 2021
өсімдік шаруашылығы 55,6 55,2 53,9 54,7 58,2
Мал шаруашылығы өнімдері 44,0 44,5 45,8 45,0 41,6
Ауылшаруашылығы қызметтері 0,4 0,3 0,3 0,3 0,2
Барлығы 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Қазақстанда өндірілген ауылшаруашылығы жалпы өнімінің 58,2%-ға жуығы 
өсімдік шаруашылығына, қалған 41,6%-ы және 0,2%-ы мал шаруашылығы 
мен егіншілік қызметтеріне тиесілі. (Валовый выпуск продукции 2019-2020 
г.г.http://stat.gov.kz/getImg?id=ESTAT225486).

Өсімдік шаруашылығы Қазақстанның ауылшаруашылығының негізі болып 
табылады. Ең көп үлесті ішкі нарықта ғана емес, экспортқа да шығарылатын 
бидай өндірісі алады. Елімізде күріш, қарақұмық, арпа, сұлы, тары, жүгері 
сияқты дақылдар да өсіріледі. Егістік алқаптарының едәуір бөлігі қант 
қызылшасы және майлы дақылдар – күнбағыс, рапс. Тоқыма өнеркәсібі үшін 
мақта мен зығыр өсіріледі.

Өсімдік шаруашылығы 4-кестеде көрсетілген.

4-кесте – Өсімдік шаруашылығы өнімдерін өндіру, мың тонна
2017 2018 2019 2020 2021

Дәнді дақылдар 20 634,4 20 585,1 20 273,7 17 428,6 20 065,3
Бидай 14 985,4 14 802,9 13 944,1 11 451,6 14 258,0
Арпа 3 231,3 3 305,2 3 971,3 3 830,1 3 659,3
Дән 762,4 784,7 862,1 896,0 958,1

http://stat.gov.kz/getImg?id=ESTAT225486
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Ашық және жабық жердегі 
көкөністер

3 795,2 3 791,1 4 081,9 4 355,2 4 590,9

Ақтүйнек 3 545,7 3 551,1 3 807,0 3 912,1 4 006,8
Майлы дақылдар 1 902,4 2 359,3 2 693,6 2 583,7 2 556,5
Күнбағыс тұқымдары 754,9 902,6 847,7 838,7 844,3
асқабақ 2 070,9 2 094,0 2 142,5 2 382,1 2 425,1
Қант қызылшасы 345,0 463,2 504,5 485,5 466,3
Мақта 286,7 330,5 343,6 344,4 326,6

2021 жылдың қорытындысы бойынша дәнді дақылдардың жалпы өнімі 
аяқталғаннан кейінгі салмақ бойынша 2020 жылмен салыстырғанда 15,1%-ға 
өсіп, 20,1 млн тоннаны, ашық және қорғалған көкөністер – 5,4%-ға – 4,6 млн 
тоннаны, бақша дақылдары – 1,8%-ға өсті. 2,4 млн тонна. Бұл ретте майлы 
дақылдардың жалпы түсімі 1,1%-ға төмендеп, 2,6 млн тоннаны құрады.

Елімізде мал шаруашылығы дамып келеді. Сиыр, құс, қой еті, сүт өндірісі 
артып келеді. Сонымен қатар, 2021 жылы жұмыртқа өндірісінің 8,4%-ға 
төмендеуі байқалды.

Мемлекет қолдайтын негізгі бағыттар:
1 Мал шаруашылығы (ірі қара, ұсақ мал, сүтті мал шаруашылығы, жылқы 

шаруашылығы, түйе шаруашылығы, құс шаруашылығы);
2 Астық, қауын, техникалық, жемістер, көкөністер;
3 Ауылшаруашылығы өнімдерін қайта өңдеу (ет өңдеу кәсіпорындары, мал 

сою пункттері; құс фабрикалары; сүт (сүт өңдеу кәсіпорындары, сүт жинау 
кәсіпорындары); астық, көкөністер мен жемістер (өңдеу, тазалау, сақтау, 
жөнелту).

Инвесторларға қатысты Қазақстан Республикасының Үкіметі беретін 
преференциялардың үш түрі:

1 инвестициялық жобаны іске асыру кезінде;
2 инвестициялық басым жобаны іске асыру кезінде;
Моторлы жабдықтар өндірісінде, оның ішінде ауылшаруашылық машина 

жасауда 3 инвестициялық арнайы жобаны жүзеге асыруға болады.
Ауылшаруашылығы тауарын өндірушілер етті асыл тұқымды, етті-сүт 

бағытындағы асыл тұқымды ірі қара малды сатып алуға, күтіп-бағуға және 
өсіруге мемлекет тарапынан берілетін субсидияларға сене алады. Бұл ретте 
өнімді малды да, асыл тұқымды малды да сатып алу және ұстау субсидияланады. 
Бұл субсидиялар ірі қара, ұсақ мал, шошқаға қолданылады.

Ет, сүт, жүн өндіру мен өңдеу субсидияланады.
Өсімдік шаруашылығында астық, қызылша, мақта, күнбағыс өндіру 

және өңдеу субсидияланады. Өнімділікті арттыру мақсатында мемлекет 
тыңайтқыштарды, Ауылшаруашылығы дақылдарының зиянкестерімен күресу 
үшін қолданылатын заттарды да субсидиялайды (Государственная программа 
2018-2021 годы: https://egov.kz/cms/ru/law/list/U1700000420).

Машина-трактор паркін қарқынды жаңартуды ынталандыру мақсатында 
мемлекет Ауылшаруашылығы техникасын сатып алуды субсидиялайды және 
жеңілдетілген несиелер береді.
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Қазақстан Республикасы экономикасының стратегиялық маңызды 
салаларының бірі бола отырып, агроөнеркәсіптік кешен салық салу саласында 
мемлекеттік қолдауға ие. Аграрлық секторда жұмыс істейтін субъектілер үшін 
кәсіпорынды ұйымдастырудың екі нысаны бар – бұл шаруа қожалықтары 
мен ауылшаруашылығы тауарын өндірушілер, сондай-ақ ауылшаруашылығы 
кооперативтері. ауылшаруашылығы кәсіпкерлігі субъектілері шағын 
кәсіпкерлік субъектілері үшін арнаулы салық режимін, шаруа және фермер 
қожалықтары үшін арнаулы салық режимін, ауылшаруашылығы тауарын 
өндірушілердің заңды тұлғалары мен ауылдық тұтыну кооперативтері үшін 
арнаулы салық режимін, сондай-ақ жалпыға бірдей белгіленген салық салуды 
қоса алғанда, бірнеше салық салу режимдерінің бірін пайдалана алады.

Ауылшаруашылығы өнімін өндіруде орасан зор әлеуетке ие, орасан 
зор ауылшаруашылығы аудандарына ие Қазақстан Республикасы 
ауылшаруашылығы өндірісінің барлық кезеңдерінде фермерлерге кәсіпорын 
құрудан бастап өнімді экспортқа шығаруға дейін жан-жақты қолдау көрсетеді.
Сонымен кәсіпорын құру кезеңінде мемлекет салық ставкаларын төмендете 
отырып, басқа да бірқатар салықтардан босату арқылы салық салудың әртүрлі 
нысандарын енгізді. Мемлекет жергілікті атқарушы органдар деңгейінде 
жер телімдерін беруге көмек көрсетеді. Көктемгі дала жұмыстарын жүргізу 
кезінде мемлекет жеңілдетілген бағамен жанар-жағармай береді, элиталық 
тұқымдық материал алуға жәрдемдеседі, органо-минералды тыңайтқыштарды 
сатып алуға 50%-ға дейін субсидия береді, ауылшаруашылығы дақылдарын 
зиянкестерден қорғауға арналған заттарды пайдалануды субсидиялайды. 
ауылшаруашылығы өнімдерін сақтау, өңдеу және жөнелту бойынша өндіріс 
орындарын құру ынталандырылуда. Асыл тұқымды мал өсіру, ет және сүт 
өңдеу, өсімдік шаруашылығы өнімдерін өңдеу, жүн өңдеу кәсіпорындарын 
құру құнының 20-дан 50%-ға дейіні мемлекет тарапынан ынталандырылады. 
ауылшаруашылығы өндірісінің рентабельділігін қамтамасыз ету, сондай-ақ 
өңдеушілерді шикізатпен қамтамасыз ету мақсатында өңдеуші кәсіпорындардың 
ауылшаруашылығы өнімдерін бекітілген баға бойынша сатып алуын мемлекет 
субсидиялайды.

Агроөнеркәсіп кешенін қолдау үшін «Қарапайым заттардың экономикасы» 
жеңілдетілген несиелендіру бағдарламасы бойынша келесі салаларға қаражат 
қарастырылды: агроөнеркәсіптік кешендегі қайта өңдеуге 300 млрд теңгеге 
дейін; агроөнеркәсіптік кешендегі өнім көлемі 300 млрд теңгеге дейін, оның 
ішінде көктемгі дала және егін жинау жұмыстарына 30 млрд теңгеден аспайды.

2021 жылғы 10 желтоқсандағы жағдай бойынша агроөнеркәсіп кешеніндегі 
өнім өндіруге 125 млрд теңге сомасында 1 606 жоба несиемен қамтылды, оның 
ішінде 1 494 жоба 105,5 млрд теңгеге субсидияланды. Көктемгі дала және егін 
жинау жұмыстары бағытында 19,9 млрд теңгеге 441 жоба қаржыландырылды. 
Ауылшаруашылығы өнімдерін қайта өңдеу саласында 178 жобаға 225,2 млрд 
теңге несие берілді, оның ішінде 173 жоба 139,9 млрд теңгеге субсидияланды. 
Бағдарлама бойынша қаражатты игеру жалғасуда.
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2021 жылдың басынан бастап агроөнеркәсіптік кешенде жаңа сақтандыру 
жүйесі күшіне енді, ол бұрынғыдан айырмашылығы ерікті. Ерікті сақтандырудың 
жаңа жүйесі аясында мемлекет сақтандыру сыйлықақыларының 50 пайызын 
субсидиялау түрінде қолдау көрсетеді. Бүгінгі таңда бірқатар сақтандыру 
өнімдері бекітілді. Өсімдік шаруашылығы саласында – топырақта ылғалдың 
жетіспеуінен және артық болуынан сақтандыру. Мұнда дәнді дақылдар (бидай, 
арпа, жүгері, сұлы) және майлы дақылдар (күнбағыс, рапс, зығыр) дақылдары 
сақтандыруға жатады. 

Өсімдік шаруашылығы саласында ауылшаруашылығы тауарын өндірушілер 
жасалған келісімдер бойынша 99 млн теңге көлемінде мемлекеттен субсидия 
алып үлгерді. Бұл ретте ағымдағы жылы сақтандыру жағдайының орын 
алуы нәтижесінде 518,2 млн.теңге сомасында төлемдер жүргізілді. Мал 
шаруашылығында – малды аурулардан, жазатайым оқиғалардан, табиғи 
қауіптерден, өрттен, үшінші тұлғалардың зиянды әрекеттерінен сақтандыру. 
Малды сақтандыру салыстырмалы түрде жаңа өнім. Бүгінгі таңда 1893 бас 
ірі қара сақтандырылып, 7,4 млн теңге көлемінде сақтандыру сыйлықақысы 
субсидияланды. Агроөнеркәсіптік кешен субъектілеріне инвестициялық 
инвестициялар шығындарының 25%-ын өтеуді көздейтін Инвестициялық 
субсидиялау бағдарламасы бойынша жыл сайынғы қаржыландыру өсуде.

Жалпы, пандемиямен байланысты жүріп жатқан жаһандық процестерге 
қарамастан, инвестициялық субсидиялау бағдарламасы бойынша жыл 
сайынғы қаржыландырудың өсу үрдісі байқалады. Мәселен, 2020 жылы бұл 
мақсаттарға республикалық бюджеттен 107,6 миллиард теңге, 2021 жылы 
112,3 миллиард теңге бөлінді. Инвестициялық субсидиялар көлемінің ұлғаюы 
субсидия алуға өтінімдер санын 2020 жылғы 22,7 мыңнан 2021 жылы 26,2 
мыңға дейін арттыруға мүмкіндік берді, сондай-ақ салаға инвестиция көлемінің 
өсуіне оң әсер етті. Ағымдағы жылдың 11 айында ауылшаруашылығы 
саласына инвестиция көлемі 454 млрд теңгені құрады, бұл өткен жылдың 
сәйкес кезеңімен салыстырғанда 4,7%-ға, азық-түлік өнімдерін өндіруге 
– 86,5 млрд теңгеге немесе 18,6%-ға артық. 2021 жылы агроөнеркәсіптік
кешен субъектілерін кредиттеу кезінде сыйақы мөлшерлемесін субсидиялау,
сондай-ақ Ауылшаруашылығы жануарларын, техника мен технологиялық
жабдықтарды сатып алуға лизинг беру бағдарламасын іске асыруға 37,7 млрд
теңге бөлінді. Нәтижесінде 8 105 несиелік келісім субсидияланды, 327,3 млрд
теңге сомаға қарыз қаражаты тартылды.

Оның ішінде «Қарапайым заттар экономикасы» бағдарламасы аясында 
126,6 млрд теңгеге 2 511 несиелік келісім субсидияланды. Пандемия кезінде 
Сыйақы мөлшерлемелерін субсидиялау қағидаларына айналым қаражатын 
толықтыруға арналған кредиттік шарттар бойынша субсидиялау нормативін 
5%-дан 7%-ға дейін арттыру, сондай-ақ көктемгі несиелік шарттар бойынша 
сыйақы мөлшерлемелерін 9%-ға субсидиялау бойынша өзгерістер енгізілді. 
далалық және егін жинау жұмыстары. 2021 жылы коронавирустық пандемия 
кезінде еліміздегі әлеуметтік-экономикалық тұрақтылықты сақтау бойынша 
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бірқатар шаралар жүзеге асырылды, оның ішінде АӨК субъектілері үшін 
банктердің несиелік тәуекелдерін бөлісетін екінші деңгейлі банктік несиелерге 
кепілдік берудің жаңа механизмі енгізілді. және саланы қаржыландырудың 
тартымдылығын арттыру. 

Бұл бағдарламаның кепілі – «Ауылшаруашылығын қаржылай қолдау 
қоры» АҚ. Кепілдік пандемия кезінде де зардап шеккен және қамтамасыз 
етудің жеткіліксіздігі жағдайында оларды қаржыландыруды ұлғайту бойынша 
шараларды әзірлеуді қажет ететін агроөнеркәсіптік кешендегі инвестициялық 
жобаларды іске асыруға беріледі.

Кепілдік шарттарына: жылдық 17%-дан аспайтын мөлшерлемемен, 10 
жылдан аспайтын мерзімге несие сомасы 3 млрд теңгеге дейін. Кепілдік жарна 
кепілдік сомасының 30%-ын құрайды, оның 29,9%-ын жергілікті атқарушы 
орган, 0,1%-ын агроөнеркәсіптік кешен субъектісі төлейді. Бұл бағдарлама 
жаңа болғандықтан, қазіргі уақытта аталған тетік бойынша «Қазақстан Халық 
Банкі» АҚ арқылы 1,3 млрд теңге несиеге 650 млн теңге көлемінде кепілдік 
беру бекітілді.

«Еңбек» Нәтижелі жұмыспен қамтуды және жаппай кәсіпкерлікті 
дамытудың 2018 – 2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы аясында 
Министрлік «ҚазАгро» ҰБХ» АҚ еншілес ұйымдары арқылы облыста бизнес-
жобаларды іске асыру үшін несиелер мен шағын несиелер беру бойынша 
жұмыс жүргізуде. ауылдық жерлер мен шағын қалалар.

2021 жылы шағын несиелеуге республикалық бюджеттен 43,2 млрд теңге 
бөлініп, 11 294 шағын несие беру жоспарланып отыр. Бұл қаражат 99,9 пайызға 
игеріліп, ауылдық елді мекендер мен шағын қалаларға барлығы 11 106 шағын 
несие беріліп, 11,9 мыңға жуық жұмыс орны ашылды. Сондай-ақ 24 млрд 
теңгеге 6 711 стартап-жоба, 5,5 млрд теңгеге 1 393 стартап-жоба, 13,5 млрд 
теңгеге қолданыстағы бизнес-жоба, оның ішінде 5, 2 млрд теңгеге 752 зәкірлік 
кооперация жобасы және 13,4 млрд теңгеге 3 823 жоба қаржыландырылды. 
«Бастау-Бизнес» бағдарламасы бойынша кәсіпкерлік негіздеріне оқытылған 
азаматтардың.

Салалар бойынша: 8783 шағын несие мал шаруашылығын дамытуға, 338 
шағын несие өсімдік шаруашылығына, 1462 шағын несие ауылшаруашылық 
емес кәсіпкерлік субъектілеріне берілді.

Нәтиже және талқылау. Ауылшаруашылығы өндірісін жан-жақты дамыту 
және маркетингті жетілдіру аясында Алматы, Жамбыл және Түркістан 
облыстарындағы «егістіктен контрагерге» ауылында кооперативтік тізбекті 
дамыту бойынша пилоттық жоба іске қосылды. Жобаға 2500 жеке қосалқы 
шаруашылықтар (ЖҚҚ), 31 шаруа қожалықтары (ШҚ), 73 ауылшаруашылық 
тауар өндірушілері (ТТП), 10 өңдеуші кәсіпорын, 13 жеке кәсіпкер (ЖК) және 
82 сауда нысаны қатысады.

56 жеткізуші мен 119 сауда орындары арасында делдалдардың қатысуынсыз 
тауарды өткізу ұйымдастырылған.

Жоғарыда келтірілген статистикалық талдау деректері Қазақстан 



280

ISSN 1991-3494 5. 2022

Республикасының агроөнеркәсіптік кешенінің SWOT талдауының платфор
масы болып табылады (8-кесте).

8-кесте - Қазақстан Республикасы агроөнеркәсіп кешенінің күшті, әлсіз жақтарын,
мүмкіндіктері мен қауіп-қатерлерін SWOT-талдау.

Мықты жақтары: Әлсіз жақтары:

- ауылшаруашылығы жалпы өнімінің тұрақты өсуі;
- Қазақстан бидай және бидай ұнын өндіру
бойынша әлемде көшбасшы;
- Қазақстанның агроөнеркәсiптiк кешенi
айтарлықтай мемлекеттiк қолдауға ие болады;
- жер және су ресурстарының болуы;

- жануарлардың төмен өнімділігі;
- негізгі дақылдардың төмен өнімділігі;
- еңбек өнімділігінің төмендігі;
- шаруашылық жүргізуші
субъектілердің рентабельділігінің
төмен деңгейі;
- ҒЗТКЖ-ны енгізудің төмендігі;
- қаржыландыру және сақтандыру
жүйесінің тиімділігінің төмендігі.

Қауіптер мен қауіптер: Мүмкіндіктер:

- сала өніміне әлемдік бағаның ішкі және сыртқы
конъюнктурасының нашарлауынан туындаған
макроэкономикалық тәуекелдер;
- бірқатар өнімдер бойынша ДСҰ-ға кіруге
байланысты халықаралық нарықтарда
бәсекелестіктің күшеюі;
- табиғи-климаттық жағдайлардың қысқа
мерзімді де, ұзақ мерзімді де қолайсыз өзгерістері
(жаһандық жылыну және соған байланысты шөл
және шөлейт жерлерді көбейту, су ресурстарының
тапшылығының артуы, ауа райы жағдайының
тұрақсыздығы және т.б.)

- импортты алмастыруды дамыту және
агроөнеркәсіптік кешеннің бірқатар
салаларында экспорттық әлеуетті іске
асыру;
- саланы тиімді мемлекеттік қолдауды
қалыптастыру;
- тауарлы балық шаруашылығын
дамыту, ірі қара мал етін экспорттау,
малды өсіру, алма, майлы дақылдар
және басқа да өнім түрлерін өндіру.

Жоғарыда көрсетілгендей, агроөнеркәсіптік кешен мәселелерін мемлекет 
тарапынан дер кезінде шешу үшін оны жетілдіру бойынша кешенді шаралар 
қабылдануда. Біртіндеп статистика бұл салада оң үрдісті көрсетіп отыр, 
оның ішінде: жалпы өнім көлемінің ұлғаюы, жаңа ауылшаруашылығы 
нысандарының құрылуы және т.б. Дегенмен, қазіргі шаралар жеткіліксіз, 
өйткені бірқатар күрделі кедергілер дамудың одан әрі сапасын қамтамасыз 
етуге кедергі жасайды. сала бойынша:

Біріншіден, саладағы еңбек өнімділігінің төмендігі мәселесі өзекті күйінде 
қалып отыр. Мұндай төмен көрсеткіштің негізгі себептеріне жеткіліксіз 
техникалық жарақтандыру, енгізу, тиімді агротехнологияларды трансферттеу 
және олардың шағын және орта шаруашылықтар үшін қолжетімділігі 
мәселелері жатады. Мәселен, Ауылшаруашылығындағы машиналар мен 
құрал-жабдықтардың тозу дәрежесі 2018 жылы 45,7 пайызды құрады. 
ауылшаруашылығы тракторларының саны бойынша Қазақстан басқа елдерден 
әлдеқайда артта қалды.

Мәселен, Қазақстанда ауылшаруашылығы алқаптарының 1 гектарына 1 
трактордан келеді, ал АҚШ-та – 27, Үндістанда – 16, Бразилияда – 11. Сонымен 
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қатар, елдегі тракторлар мен комбайндардың көпшілігінің қызмет ету мерзімі 
нормадан асып түседі. мерзімі 17 жыл. Өз кезегінде тозған және ескірген 
техниканы пайдалану жөндеу жұмыстарына және жанар-жағармайға кететін 
шығынды орта есеппен 20%-ға арттырады және түптеп келгенде егіннің 
азаюына әкеледі (https://www.kazportal.kz/selskoe-hozyaystvo-v-kazahstane).

Ауылшаруашылығындағы еңбек өнімділігіне де, елдің азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуге де әсер ететін тағы бір маңызды мәселе – 
агроғылым мен бизнес-қоғамдастықтың өзара іс-қимылының әлсіздігі. Бұл 
жерде Қазақстан Республикасы Ауылшаруашылығы министрлігі ұсынған 
мәліметтер салада ғылыми-техникалық қызмет нәтижелерінің 8% ғана өндіріске 
енгізілгенін көрсетеді (https://online.zakon.kz/document/?doc_id=38209741). 

Ғылыми зерттеулер мен әзірлемелердің негізгі бөлігін мемлекет бизнестің 
белсенді қатысуынсыз қаржыландырады, бұл даму процесінде оның нақты 
мүдделері мен сұраныстарын көрсете алады. Дәл осы жерде коммерцияландыру 
және технологиялар трансферті мәселелері туындайды. Ғылыми зерттеулер 
жыл сайын 6 мыңнан астам шаруа қожалығын қамтиды, бұл агроөнеркәсіп 
кешенінің тіркелген субъектілерінің 3%-ын ғана құрайды (Программа http://
www.matritca.kz/news). Бұл ретте отандық шаруаларға тиімді технологияларды 
енгізу аса қажет. Мысалы, өсімдік шаруашылығы саласында ұзақ сақтауға 
болатын және соның нәтижесінде ішкі азық-түлік нарығын жыл бойына өзіндік 
өніммен қамтамасыз ететін көкөністердің әртүрлі түрлерінің ұзақ мерзімді 
сорттарын пайдалану қажет. импорттық тауарларды импорттау қажеттілігінсіз, 
бұл түптеп келгенде жыл сайын тұтыну бағасының өсуіне әкеледі. Сондықтан, 
бұл кереғар жағдайды шешу үшін екі тараптың – ғылыми қауымдастық пен 
бизнестің, соның ішінде кішігірім тараптардың өзара әрекеттесуінің оңтайлы 
форматын таңдау қажет. Бұл аспект шешілмейінше, ешқандай үлкен әсер 
күтуге болмайды.

Кадр мәселесі де бар. Жергілікті атқарушы органдардың мәліметінше, 
агроөнеркәсіптік кешен субъектілерінің 80 пайызға жуығы мамандарға аса 
мұқтаж. Бұл ретте Ауылшаруашылығы мамандықтары бойынша мамандарды 
даярлау үшін жыл сайын білім гранттарының жеткілікті саны бөлінетінін атап 
өткен жөн. Алайда, соның салдарынан ауылшаруашылық университеттерін 
бітірген түлектердің жартысы ғана ауылдық жерлерде жұмысқа орналасқан. 
Олардың кейбіреулері тек ресми түрде жұмыс істейді, ал іс жүзінде олар 
басқа салаларда жұмыс істейді. Субсидияларды бөлу мәселесі ерекше назар 
аударуды қажет етеді. Мәселен, қазіргі уақытта сарапшылар қауымдастығы 
мен шаруалар «Сыбаға» бағдарламасы бойынша қаржылық қолдау тетігі 
мәселесін қызу талқылап жатыр. Бағдарлама шарты бойынша сатып алынған 
ірі қара тек шет мемлекеттерден әкелінуі тиіс. Мұндай қатаң талаптың болуы 
бұл бағдарламаны шағын және орта шаруашылықтар үшін қолжетімсіз және 
тиімсіз етеді. Себебі, көбінесе асыл тұқымды малды шетелден сатып алу 
тек ірі кәсіпорындар үшін ғана мақсатқа сай келеді, өйткені мұндай малдың 
құны айтарлықтай жоғары, сонымен қатар жеткізу, кедендік ресімдеу және бір 
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айға карантиндік аймаққа орналастыру шығындары өте жоғары. және жарты. 
Сонымен қатар, малдың өлім-жітім және эпизоотиялық ауруларды әкелу қаупі 
де бар.

Бұл ретте елімізде асыл тұқымды мал өсіретін шаруашылықтар бар. 
Алайда, бағдарламаның шарттарына сәйкес, отандық шаруашылықтар мал 
сатып алуға жеткізуші ретінде қатыса алмайды, бұл түптеп келгенде шетелдік 
асыл тұқымды шаруашылықтармен салыстырғанда оларды кемсітеді. Сондай-
ақ, жергілікті шаруашылықтардың асыл тұқымды малдарының бірқатар 
бәсекелестік артықшылықтары бар екенін ескерген жөн. Біріншіден, бұл 
тасымалдау құнының төмендігі және кедендік және карантиндік ресімдеудің 
қажеті жоқ. Екіншіден, эпизоотиялық ауруларды анықтау қаупі аз. Үшіншіден, 
жергілікті репродукторлардың малдары қазірдің өзінде табиғи-климаттық 
жағдайларға бейімделген, бұл өлім қаупін азайтады. Соның салдарынан бүгінде 
жергілікті асыл тұқымды шаруашылықтар мен репродукторлар өнімділігі 
жоғары асыл тұқымды малды тауарлы ет бағасымен союға мәжбүр болып 
отыр, бұл пайдалылық және бұрын салынған қаражатты қайтару қағидасына 
қайшы келеді.

Аграрлық сектордың бәсекеге қабілеттілік деңгейіне тікелей әсер ететін 
Ауылшаруашылығы өнімдерін сақтау және өткізу проблемалары маңызды 
болып табылады. Сауда-логистикалық жүйенің дамымауы, тауарларды сату 
алдындағы дайындау (жуу, орау, кептіру, мөлшерлеу және тасымалдау және 
т.б.) объектілерінің іс жүзінде жоқтығы жыл бойына жоғары сапалы шикізатты 
біркелкі жеткізуді қамтамасыз етпейді. Осылайша, кейбір өңірлерде жеміс-
көкөніс және азық-түлік өнімдерін сақтауға арналған қойма инфрақұрылымы 
дамымаған. Республикада барлығы 21 көлік-логистикалық орталық жұмыс 
істейді, бірақ қолда бар қуаттар проблемаларды жоюға жеткіліксіз, өйткені 
дәнді-дақылдар мен майлы дақылдардың орташа жылдық түсімі артқан сайын 
қоймалық қуаттардың тапшылығы артады.

Сондай-ақ, сауда орындары санының өсуіне қарамастан, Қазақстанның 
шалғай аудандарына азық-түлікті жеткізу облыстық және аудандық маңызы 
бар автомобиль жолдарының жағдайының нашарлауымен, өңірлер арасындағы 
жүк тасымалының теміржол желісінің дамымауымен қиындауда. Сондай-ақ, 
маркетинг жүйесіне интеграцияланудың жеткіліксіз деңгейі отандық өндіріс 
пен Ауылшаруашылығы өнімдерін қайта өңдеуді дамытуға кедергі келтіруде. 
Көбінесе бұл азық-түлік тауарларының негізгі ағыны шағын кәсіпорындарға 
(81%) түсуіне байланысты. 

Қорытынды. Нәтижесінде ауылшаруашылығы өнімдерін өндірушіден 
сатып алушыға дейін жылжыту стихиялық режимде жүзеге асырылады.

Осылайша, белсенді мемлекеттік қолдауға, ауылшаруашылығы өндірісінің 
ауқымының ұлғаюына, азық-түліктің негізгі түрлеріне қажеттілікті 
қанағаттандыруға және әлемдік саудаға қатысуға қарамастан, Қазақстанның 
ауылшаруашылығында бүгінгі күнге дейін елеулі проблемалар сақталуда. 
Сондықтан Қазақстан Республикасының ауылшаруашылығын одан әрі сапалы 
дамыту үшін мыналар қажет:
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- инновациялық белсенділікті арттыру негізінде отандық өнім көлемін
ұлғайту, атап айтқанда, ескірген және ескірген машиналар мен жабдықтарды 
ауыстыру, ресурс үнемдейтін заманауи технологияларды енгізу есебінен 
ауылшаруашылығы өнімділігінің деңгейін арттыру.

- ауылшаруашылығындағы көрсеткіштерді жақсарту үшін тиімді, ең
бастысы қолданбалы шешімдерді алу мақсатында ғылыми қоғамдастық пен 
бизнестің өзара әрекеттесуінің арнайы іс-шаралар жоспарын немесе картасын 
әзірлеу.

- аграрлық секторда жұмыс істеуге перспективалы жас мамандарды тарту
мақсатында ауылдық елді мекендердің өмір сүру жағдайларын (инфрақұрылым, 
тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, жеңілдіктер және т.б.) жақсарту 
бойынша жұмысты жалғастыру.

- барлық тәуекелдер мен мүмкіндіктерді ескере отырып, саланы субсидиялау
бойынша қолданыстағы шараларды егжей-тегжейлі қарастыру және бағалау, 
осылайша лоббизмнің әртүрлі түрлерінің әсерін барынша азайту.

- ауылшаруашылығы және өңдеуші ұйымдар арасындағы интеграциялық
үдерістерді күшейту.

- ауылшаруашылығы өнімдерін өткізу инфрақұрылымын жетілдіру, атап
айтқанда, коммуналдық көтерме азық-түлік базарларының санын ұлғайту, азық-
түлік базарларының инфрақұрылымдық объектілерін салуды жеңілдетілген 
несиелеу.

- Республиканың барлық ауылдық елді мекендерінде және ауылшаруашылығы
шикізатының көздері жоғары шоғырланған шалғай аудандарда дайындау 
пункттерінің кең желісін құру және қосымша сақтау инфрақұрылымының 
объектілерін салу.

Әрине, бұл саланың айтарлықтай көп векторлы және тармақталған екенін 
ескерсек, барлық мәселені бірден және қазір шешу мүмкін емес, дегенмен 
барлық мүдделі тараптар бірігіп, ортақ игілігі үшін тиімді шаралар қабылдауға 
тырысуы керек.
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